Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Konkurence a její projevy v malém a středním podnikání
Competition and its manifestations in small and medium business

Jiří Landsmann

Vedoucí práce: PhDr. Milena Tichá CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B D-ZSV

Rok odevzdání: 2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Konkurence a její projevy v malém a středním podnikání potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 7. 2020

Rád bych poděkoval PhDr. Mileně Tiché, CSc. za příkladné a především příjemné vedení této mé práce. Dále bych rád vyjádřil dík své rodině, která mě během celého mého studia podporovala a vytvářela mi klidné studijní prostředí.

ABSTRAKT

Cílem této práce je rozebrání podstaty konkurence a jejích projevů v drobném a středním podnikání. Práce začne vymezením pojmu konkurence. Do tohoto vymezení bude také zařazen pohled a charakteristika pojmů kalé a nekalé konkurence vyskytující se na trhu. Dále bude pokračovat rozebráním pojmů drobného a středního podnikání, jejich vzájemným propojením a napojením těchto podniků na velké firmy. V rámci tohoto napojení si v práci charakterizujeme i pojem velkých firem. Nakonec by se téma práce opět vrátilo ke konkurenci, konkrétně k jejím projevům právě mezi středním a drobným podnikáním. V závěru by se tedy mělo ukázat vzájemné propojení drobných středních i velkých podniků a jejich využívání různých principů konkurence, za cílem získání co možná nejvýhodnější pozice na trhu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Konkurence, střední podniky, malé podniky

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse the nature of competition and its meaning in small and medium business. The thesis begins with the definition of the concept of competition. The definition also includes the indicators on and characteristics of the concepts of unfair and fair competition occurring on the market. Additionally, there is an analysis of the concept of small and medium-sized businesses, their connection and contact with large companies. Within this connection, there is also a characterization of the concept of large companies. Lastly the topic of this thesis returns to competition, specifically to its indicators between medium and small business. Therefore, at the end of the thesis the connection between small and large businesses should be shown together with their use of various principles of competition in order to obtain the best position on the market.

KEYWORDS

Competition, medium business, small business

1 Obsah

Úvod 7
2 Základní pojmy..... 8
2.1 Vymezení pojmu konkurence 8
2.2 Trh a jeho charakteristika..... 8
2.3 Cena 10
3 Formy konkurence..... 10
3.1 Dokonalá konkurence 10
3.1.1 Podmínky dokonalé konkurence 10
3.2 Nedokonalá konkurence 12
3.2.1 Monopol 13
3.2.2 Možnosti regulace monopolu 16
3.2.3 Monopolistická konkurence 17
3.2.4 Oligopol..... 20
4 Podnikání a firmy 23
5 Praktická část..... 25
5.1 Metodologická východiska 25
5.2 Kvalitativní a kvantitativní výzkum 25
5.3 Hlubkový rozhovor 26
5.4 Analýza dat 27
5.5 Kvalitativní výzkum – Jak se projevuje konkurence především v malém/drobném a středním podnikání 28
5.6 Cíl výzkumu..... 28
5.7 Metody výzkumu 28
5.8 Popis výzkumné skupiny 29

5.8.1 Malé firmy a živnostníci zapojení do výzkumu 30
5.8.2 Velké firmy zapojené do výzkumu..... 31
5.9 Charakteristika výzkumných otázek 32
5.10 Průběh jednotlivých rozhovorů 34
5.11 Vyhodnocení provedeného výzkumu..... 36
5.11.1 Velké firmy..... 36
5.11.2 Malé firmy a živnostníci..... 38
6 Shrnutí 40
7 Závěr..... 40
Seznam použitých informačních zdrojů 42

Úvod

Tato práce má za cíl obecné vymezení konkurence a jejích projevů především ve středním a malém podnikání. Často se mluví o praktikách, i nekalých, které firmy na trhu používají, aby zvýšili své zisky. To vše může být součástí konkurenčního boje. Cílem této práce není jenom popsání tohoto konkurenčního boje, ale i popsání provázanosti podniků v rámci trhu.

První část práce se bude zabývat konkurencí samotnou, převážně z teoretického hlediska. Řekne co konkurence je, jak se projevuje a jaké jsou její druhy. Krátce se zde také budeme věnovat vymezení pojmu podnikání a uvedeme rozdělení podniků na základě jejich velikosti.

Základem druhé, a sice praktické části práce, bude kvalitativní výzkum, provedený pomocí metody hloubkového rozhovoru. Tyto rozhovory budou provedeny s živnostníky a zástupci malých firem podnikajícím v oboru zámečnictví, či kovovýroby. Tématem rozhovorů bude, jak tyto tržní subjekty vnímají konkurenci, jaké konkurenční metody k získávání zakázek používají a také jaký vztah zauímají k velkým firmám podnikajícím v tomto nebo podobném oboru. Pro úplnost budou do výzkumu zařazeny i rozhovory se zástupci několika velkých firem, aby byl pohled na danou problematiku co možná nejucelenější. Na závěr této části práce ještě uvedeme shrnutí, kde krátce shrneme, k jakým výsledkům jsme se ve výzkumu dobrali.

O tématu, kterým se zabývá teoretická část této práce, existuje velké množství odborné literatury. V této kapitole přiblížíme několik nejdůležitějších titulů, které budou v průběhu práce využity.

Dalším zdrojem informací nám mohou být práce určené pro studenty středních ale především vysokých škol. V těchto knihách nalezneme už o něco podrobnější informace. Čtenář si tak může o studované problematice udělat dobrý přehled a zároveň jí porozumět, nebo i využít v praxi. Rozhodně zde jsou podrobnější informace o daných tématech než v ekonomických encyklopediích. Na druhou stranu ekonomické encyklopedie jsou rozsáhlejší, co se do počtu pojmů týče. Samozřejmě také záleží, jaký titul si vybereme. Některé jsou úžeji zaměřené než jiné. Jako příklad můžeme uvést dvě publikace. První

z nich je *Kapitoly z mikroekonomie a z dějin ekonomických teorií* od autorky Hany Pačesové. Druhou takovou publikací je kniha *Ekonomie a ekonomika* od Josefa Vlčka.

Třetím typem prací, které využijeme v této práci, jsou rozsáhlá ekonomická díla, která se snaží pokrýt celou ekonomii nebo alespoň její podstatnou část. Jelikož je to velký a nesnadný úkol, tak se u těchto děl setkáme s tím, že se více zaměří na určitý úhel pohledu, ze kterého pak dané ekonomické problémy probírají. Jako příklad uvedeme dílo *Mikroekonomie a chování* od Roberta H. Franka. Jak název napovídá, zabývá se tato práce především mikroekonomií. Dále se zabývá chováním ekonomických subjektů v různých situacích. I přesto je to kniha velice rozsáhlá a najdeme v ní mnoho známých i méně známých ekonomických témat. Druhou takovou rozsáhlou publikací je kniha *Ekonomie* od autorů Paula A. Samuelsona a Williama D. Nordhause. Tato kniha se zabývá ekonomikou jako celkem. Probírá jí však především z pohledu a v podmínkách panujících v USA.

Ve všech těchto knihách však najdeme bílé místo. Nenajdeme zde projevy a působení konkurence v malých a středních podnicích v České republice. A právě tímto tématem se bude zabývat praktická část této bakalářské práce.

2 Základní pojmy

Než pokročíme k jednotlivým druhům konkurence, měli bychom si uvést několik základních pojmů souvisejících s konkurencí.

2.1 Vymezení pojmu konkurence

Slovo konkurence by se dalo vyjádřit českým slovem soutěž. Tato soutěž probíhá na trhu mezi jednotlivými subjekty za účelem získání co nejlepších podmínek při získávání zdrojů, jejich použití a při prodeji konečné produkce. V ekonomické teorii se rozlišuje dělení konkurence na dokonalou a nedokonalou.¹

2.2 Trh a jeho charakteristika

Trh je lidmi většinou chápán, jako místo kde se setkává nabídka s poptávkou. V hospodářské praxi se jedná o oblast ekonomiky, v níž probíhá transakce. Na trhu na sebe tedy působí prodávající a kupující. Výsledkem tohoto působení je určení ceny a množství

¹ŽÁK, Milan, ed. a kol. Velká ekonomická encyklopedie. 2., rozš. vyd. Praha: Linde, 2002. 887 s. str. 351.


[…]

Jen jeden z respondentů si vzpomíná, že *v začátcích svého podnikání používal ke svému zvýraznění inzerci. Při zpětném pohledu však uvádí, že mu to přišlo zbytečné*. Situaci pro nás dobře shrnul jiný z respondentů. Ten uvádí, že *za něj mluví především jeho práce*. Odpovědi na tyto otázky odpovídají tedy odpovědi již na první otázku. Jelikož tito podnikatelé nevnímají v našem oboru žádný konkurenční tlak, nemají ani potřebu používat specifické konkurenční metody k získávání zákazníků. A to je vlastně odpověď na druhou výzkumnou podotázku ptající se na konkurenční metody, které malé firmy v rámci sledovaného oboru používají.

Zaměřme se teď na poslední výzkumnou podotázku, která se ptá na vztah malých firem k velkým firmám. V předchozí kapitole jsme si uvedli, jak vzájemný vztah vnímají velké firmy. Po provedených rozhovorech můžeme uvést, že názor malých firem a živnostníků na tento vztah se shoduje s tím, co uvedli respondenti z velkých firem. Všichni respondenti z malých firem uvádějí, že *ne cítí od velkých firem žádný konkurenční tlak. Naopak využívají jejich služeb, co se týče nákupu materiálu, nebo jeho úpravy pomocí složitějších technologií*. Jeden z respondentů také poukazuje na to, že *malé firmy a živnostníci přijímají zakázky, které nemají pro velké firmy potenciál*. Jeden z respondentů také uvádí, že *do firmy Pro – doma dodává určité zámečnické výrobky, o kterých respondent z firmy Pro – doma uvedl, že se je firmě nevyplatí vyrábět*. Můžeme zde tedy vidět, že v rámci

sledovaného oboru panuje mezi velkými a malými firmami spolupráce. Díky tomu, že velké firmy se soustřeďují spíše na střední a velké zakázky a naopak malé firmy a živnostníci se soustřeďují na menší zakázky a zakázky od každodenních zákazníků, se práce v oboru rovnoměrně rozdělí.

6 Shrnutí

V této kapitole si krátce shrneme informace, které jsme z provedeného výzkumu získali. Díky námi získaných informací, jsme v podstatě vyvrátili tezi o tom, že v oboru probíhá určitá forma konkurenčního boje. To platí především u malých firem a živnostníků, kteří žádný konkurenční tlak nepocítují. Důvodem pro tento stav bude s největší pravděpodobností jednak nedostatek řemeslníků v tomto oboru a jednak to také může způsobovat to, že v oboru se vyrábí opravdu široká škála výrobků, které se, buď samostatně, nebo jako součást větších celků, používají každý den. To by vysvětlovalo dostatek zakázek, o kterém se respondenti z malých firem a jednotliví živnostníci zmiňovali a to i v dobách krize.

Trochu jinak je tomu s vnímání konkurencí u velkých firem. Na ty se náš výzkum však nezaměřoval, tudíž jen připomeňme, že tyto firmy pocítují zvýšení konkurence především v dobách krize, které převážně souvisí s hospodářským cyklem, nebo s takovou krizí, jakou bylo rozšíření koronaviru. Dále jsme zjistili, že mezi malými a velkými firmami existuje na trhu spolupráce, namísto nějakého druhu soutěže.

Z výše uvedeného by se tedy dalo vyvodit, že situace na trhu v tomto oboru je pro podnikatele příznivá a tento obor má určitý potenciál.

7 Závěr

Bakalářská práce se v první zabývala porozuměním a rozebráním pojmu konkurence, podnikání a dalších důležitých ekonomických pojmů. V druhé části se práce pokusila pomocí kvalitativního výzkumu vedeného metodou hloubkových rozhovorů, přiblížit a analyzovat pojetí a projevy konkurence hlavně v malém podnikání a mezi živnostníky podnikajícím v oboru zámečnictví nebo kovovýroby.

Avšak k povaze provedeného výzkumu není možné výsledky zobecnit a použít je i pro hodnocení dalších oborů. Dokonce není ani zcela možné aplikovat je na studovaný obor

v rámci celé České republiky. Není vyloučeno, že by se výsledky obdobně provedeného výzkumu, lišili v rámci lokalit, kde by byly tyto výzkumy provedeny. Jsme si dále vědomi nedostatků způsobených nezkušeností výzkumníka a to především ve vedení hloubkových rozhovorů vedených s jednotlivými respondenty. Teprve až během samotných rozhovorů vyplynulo, že některé otázky mohly být formulovány jinak. Především šlo o některé navazující otázky, které po obdržení určité odpovědi n otázku předchodí, už v podstatě nemusely být položeny. V průběhu rozhovorů nám také vyvstaly doplňující, které měly být položeny.

I přes všechny překážky, které se během výzkumu vyskytly, jsme získali dostatečné množství informací pro splnění cíle této bakalářské práce. Tyto informace nám pomohly udělat si ucelenější představu o situaci, která panuje na českém trhu v oboru zámečnictví.

Seznam použitých informačních zdrojů

FRANK, Robert H. Mikroekonomie a chování. Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1995. [9], ix, 765 s.

PAČESOVÁ, Hana. Kapitoly z mikroekonomie a z dějin ekonomických teorií. Praha: Vodnář, 2010. 172 s.

SAMUELSON, Paul Anthony a NORDHAUS, William D. Ekonomie. Vyd. 2. Praha: Svoboda, 1995. xl, 1011 s.

ŠVARŤÍČEK, Roman a kol. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007. 377 s.

VLČEK, Josef. Ekonomie a ekonomika. 5., aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. 555 stran.

ŽÁK, Milan, ed. a kol. Velká ekonomická encyklopedie. 2., rozš. vyd. Praha: Linde, 2002. 887 s.