# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Jiří Landsmann
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 51111668

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační čísla studia:** 547713

**Název práce:** Konkurence a její projevy v malém a středním podnikání
**Pracoviště práce:** Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Milena Tichá, CSc.
**Oponent(i):** PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 07.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Student shrnul základní teze a cíle své práce a vyzdvihl její nejdůležitější části. Následně byl prezentován posudek vedoucího práce a oponenta, ke kterým se student vyjádřil. Závěrem proběhla diskuse nad vybranými otázkami týkající se práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D. ....
PhDr. Josef Straceny, CSc. ....